

Association BTP Services 77

Association régie par la loi du 1er Juillet 1901

Siège : 45, rue Nouvelle

77190 DAMMARIE LES LYS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE 2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 9 Juin 2008, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2009 se rapportant à la période du 1er Janvier au 31 Décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels tels qu'ils sont annexés au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels, arrêtés par votre Conseil d'administration, comportent :

- Le bilan au 31 Décembre 2009 totalisant 1.390.489 € ;
- Le compte de résultat faisant ressortir un total de produits de 1.389.835 € et un total de charges de 1.387.322 €, soit un excédent net de 2.513 € ;

- L'annexe comptable décrivant les méthodes et principes comptables appliqués et fournissant toutes informations complémentaires utiles à la compréhension des comptes.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.

Nous estimons que ces contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après :

Nous certifions que les comptes annuels qui vous sont présentés sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle des opérations de l'exercice 2009 ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. - JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1^{er} août 2003, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaires particuliers.

4951

III. - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'autre observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et dans les documents comptables présentés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Melun, le 19 juillet 2010



Yannick BLANCHARD DELORME
Président
Commissaire aux comptes

Régime obligatoire (article 53 A du code général des impôts)

1

BILAN - ACTIF

Designation de l'entreprise : **BTP SERVICES 77** Durée de l'exercice exprimée en nombre de mois * 12
 Adresse de l'entreprise : **45, RUE NOUVELLE 77190 DAMMARIE LES LYS** Durée de l'exercice précédent * 12
 Numéro SIRET*

4	2	8	6	5	7	5	9	7	0	0	0	1	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Néant *

Capital souscrit non appelé	Bilan		Amortissements, provisions		Finances N d'ex.		N-1	
	1	2	3	4	Net	Net	Net	Net
(1) ACTIF IMMOBILISE*								
IMMOBILISATIONS INCORPORABLES								
Frais d'établissement *	AA							
Frais de développement *	AB							
Concessions, brevets et droits similaires	CX							
Fonds commercial (1)	AF							
Autres immobilisations incorporelles	AH							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	AJ							
Terrains	AL							
Constructions	AN							
Installations techniques, matériel et outillage industriels	AP							
Autres immobilisations corporelles	AR							
Immobilisations en cours	AT	3 220			2 084			2 616
Avances et acomptes	AV							
Participations traitées selon la méthode de mise en équivalence	AX							
Autres participations	AY							
Céances rattachées à des participations	AZ							
Autres titres immobilisés	BA							
Prêts	BB							
Autres immobilisations financières *	BC	2 265						2 265
TOTAL (II)	BI	7 385			2 084			5 301
ACTIF CIRCULANT								
STOCKS*								
Matières premières, approvisionnements	BJ							
En cours de production de biens	BK							
En cours de production de services	BL							
Produits intermédiaires et finis	BM							
Marchandises	BN							
Avances et acomptes versés sur commandes	BO							
Clients et comptes rattachés (3)*	BQ	195 603		322	195 281			113 055
Autres créances (3)	BR	922 794			922 794			454 924
Capital souscrit et appelé, non versé	BS							
Valeurs mobilières de placement (dont actions propres:)	BT	3 247			3 247			2 948
Disponibilités	BV							
Charges constatées d'avance (3)*	BW							
TOTAL (III)	BX	1 395 511		322	1 385 189			674 266
Comptes de régularisation								
Frais d'émission de titres à évaluer	CY							
Primes de remboursement des obligations	CZ							
Écart de conversion actif *	DA							
TOTAL GÉNÉRAL (I à VII)	DB	1 392 896		2 406	1 390 489			678 781
CLASSE DE RÉSERVE DE PROPRIÉTÉ *								
Immobilisations :	DC							
Stocks :	DD							
Créances :	DE							
ARÉCOM	DF							385

EXEMPLAIRE A CONSERVER PAR LE DÉCLARANT

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n°2032

EXEMPLAIRE A CONSERVER PAR LE DECLARANT

		BTP SERVICES 77		Néant <input type="checkbox"/>	
		Exercice N		Exercice N - 1	
CAPITAUX PROPRES		DA			
Capital social ou individuel (1)* (Doit versé :)		DB			
Primes d'émission, de fusion, de report, ...		DC			
Ecart de réévaluation (2)* (doit écart d'équivalence)		DD			
Réserve légale (3)		DE			
Réserves statutaires ou contractuelles		DF			
Réserves réglementées (3) * (Doit être spéciale des provisions pour détermination des cours		DG			
Autres réserves (Doit être relative à l'achat d'actions originelles d'actions vintées*		DH	27 494	17 877	
Report à nouveau		DI	2 513	9 617	
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		DJ			
Subventions d'investissement		DK			
Provisions réglementées *		DL	30 007	27 494	
Produit des émissions de titres participatifs		DM	0		
Avances conditionnées		DN			
Autres fonds propres		DO			
TOTAL (M)		DP			
Provisions pour risques		DQ		1 200	
Provisions pour charges		DR		1 200	
TOTAL (M)		DS			
Emprunts obligataires convertibles		DT			
Autres emprunts obligataires		DU			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)		DV	924 151	429 267	
Escomptes et dettes financières divers (Doit emprunts participatifs		DW			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		DX	316 476	133 103	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		DY	119 857	87 717	
Dettes fiscales et sociales		DZ			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		EA			
Autres dettes		EB			
Produits constatés d'avance (4)		EC	1 360 483	650 088	
TOTAL (M)		ED			
Ecart de conversion passif *		EE	1 390 489	678 781	
TOTAL GÉNÉRAL (A+V)		EB			
Compte régular.		EB			
REVENUS		EB			
(1) Écart de réévaluation incorporé au capital		IB			
(2) Dont		IC			
Réserve spéciale de réévaluation (1959)		ID			
Écart de réévaluation libre		IE			
Réserve de réévaluation (1976)		IF			
(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme *		IG			
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an		EG	436 332	220 821	
(5) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		EH			

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.

Formulaire obligatoire (article 53 A du Code général des impôts).

3

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE (En liste)

Designation de l'entreprise : BNP SERVICES 77

Néant

	Exercice N		Exercice (N-1)
	France	Exportations et brutales hors-commerce	
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Ventes de marchandises *	FA	FB	FC
Production vendue	FD	FE	FF
services*	FG	FH	FI
Chiffres d'affaires nets*	FJ	FK	FL
Production stockée*			FM
Production immobilisée*			FN
Subventions d'exploitation			FO
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges* (9)			FP
Autres produits (1)(11)			FQ
Total des produits d'exploitation (2) (1)			FR
Achats de marchandises (y compris droits de douane)*			FS
Variation de stock (marchandises)*			FT
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)*			FU
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)*			FV
Autres achats et charges externes (3) (6 bis)*			FW
Impôts, taxes et versements assimilés*			FX
Salaires et traitements*			FY
Charges sociales (10)			FZ
Total des charges d'exploitation (4) (11)			GA
CHARGES D'EXPLOITATION			
DOTATIONS D'EXPLOITATION			
Sur immobilisations	- dotations aux amortissements*		GB
Sur actif circulant : dotations aux provisions*	- dotations aux provisions*		GC
Pour risques et charges : dotations aux provisions			GD
Autres charges (12)			GE
Total des charges d'exploitation (4) (11)			GF
1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			
Bénéfice attribué ou perte transférée*			GH
Perte supportée ou bénéfice transféré*			GI
Produits financiers de participations (5)			GJ
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)			GK
Autres intérêts et produits assimilés (5)			GL
Reprises sur provisions et transferts de charges			GM
Différences positives de change			GN
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			GO
Total des produits financiers (V)			GP
Dotations financières aux amortissements et provisions*			GQ
Intérêts et charges assimilés (6)			GR
Différences négatives de change			GS
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			GT
Total des charges financières (VI)			GU
2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)			
			GV
3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)			
			GW

EXEMPLAIRE A CONSERVER PAR LE DÉCLARANT

Formulaire obligatoire (article 53 A du Code général des impôts)

4

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE (suite)

Designation de l'entreprise		BTP SERVICES 77		N°tant <input type="checkbox"/>	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		Exercice N		Exercice N-1	
Produits exceptionnels sur opérations en capital *					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (7) (VII)					
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)		HE		2	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital *		HF			
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		HG			
Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)		HHI		2	
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		HI		(2)	
Impôts sur les bénéfices *		HK		(518)	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VI)		HL		1 389 835	
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)		HM		1 387 322	
5 - BÉNÉFICE OU PÉRIE (Total des produits - total des charges)		HN		2 513	
(1)	Dont produits nets perçus sur opérations à long terme	HO			
(2)	Dont produits de locations immobilières	HY			
(3)	Dont produits d'exploitation affectés à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	IG			
(3) Dont		HP			
- Crédit - bail mobilier *		HQ			
- Crédit - bail immobilier					
(4)	Dont charges d'exploitation affectées à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	IH			
(5)	Dont produits concernant les entreprises liées	IJ			
(6)	Dont indrets concernant les entreprises liées	IK			
(6bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)	HX			
(9)	Dont transferts de charges	AI		6 193	
(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)	A2			
(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)	A3			
(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)	A4		402	
(13)	Dont primes et cotisations complémentaires personnelles : facultatives	A6			
(13)	obligatoires	A9			
(7)	Détail des produits et charges exceptionnels (Si le nombre de lignes est insuffisant, reproduire le cadre (7) et le pointer en fin de page) :	Charges exceptionnelles		Exercice N	
		Produits exceptionnels		Exercice N-1	
(8)	Détail des produits et charges sur exercices antérieurs :	Charges antérieures		Exercice N	
		Produits antérieurs		Exercice N-1	

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n°2032.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

1°) Conventions de base

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect des principes définis à l'article 120-1 du Plan Comptable Général qui se décomposent comme suit :

- le principe d'image fidèle
- le principe de comparabilité des exercices et de permanence des méthodes
- le principe de continuité d'exploitation
- les principes de régularité et sincérité des comptes
- le principe d'importance relative
- le principe de prudence

Les comptes annuels de l'association sont également conformes aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels définis par le règlement n°99-01 du 16 février 1999 du Comité de la Réglementation Comptable (CRC) homologué par l'arrêté ministériel du 18 avril 1999.

2°) Evaluation des principales rubriques du bilan

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'Association ne possédant pas de biens de nature décomposables et les durées d'amortissements étant alignées sur la durée d'utilisation des biens, l'application, depuis le 1^{er} janvier 2005, des nouvelles règles relatives à la définition, l'évaluation, la comptabilisation des actifs et de leurs amortissements prévues par le règlement n°2004-06 du CRC n'a pas eu d'incidence sur les présents comptes annuels.

Immobilisations corporelles

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie prévue.

Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L= linéaire, D= dégressif)

Matériel de bureau et informatique : L 33,33% à 50%

Créances :

Elles sont inscrites pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée en cas d'incertitude de recouvrement pour le montant de la perte probable estimée.

Dettes :

Elles sont inscrites à leur valeur historique. Aucune indexation ou actualisation n'est appliquée hormis celle pouvant découler de clauses contractuelles spécifiques.

4°) Méthodes de présentation et d'évaluation

Aucune modification n'a été apportée dans la présentation et l'évaluation des comptes par rapport à l'exercice précédent, hormis celle signalée au deuxième paragraphe ci-dessus.

5°) Financement du projet BATTRECO

Le projet BATTRECO est très impactant sur l'activité et la trésorerie de BTP Services.

Le délai de versement des subventions publiques étant d'environ 2 ans, le financement du projet est assuré par la Fédération du BTP 77

Immobilisations

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles			
TOTAL Immobilisations incorporelles :			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers			
Matériel de transport	3 220		
Matériel de bureau, informatique et mobilier			
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL Immobilisations corporelles :	3 220		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations	1 900		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL Immobilisations financières :	1 900		2 265
TOTAL GENERAL	5 120		2 265

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'étab. et de développement			
Autres immobilisations incorporelles			
TOTAL Immobilisations incorporelles :			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Install. techn., matériel et out. industriels			
Inst. générales, agencements et divers			
Matériel de transport	3 220		
Mat. de bureau, informatique et mobili.			
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL Immobilisations corporelles :	3 220		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations mises en équivalence			
Autres participations	1 900		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres Immo. financières			
TOTAL Immobilisations financières :		2 265	
TOTAL GENERAL	3 220	2 265	

ARÉCOM
Société de Commissariat
aux comptes

Amortissements

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL Immobilisations incorporelles :				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techn. et outillage Industriel				
Inst. générales, agencements et divers				
Matériel de transport				
Mat. de bureau, informatique et mobili.	604	1 490		2 094
Emballages récupérables et divers				
TOTAL Immobilisations corporelles :	604	1 490		2 094

TOTAL GENERAL

604

1 490

2 094

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL Immobilisations incorporelles :				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage Industriel				
Installations générales, agencements et divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique et mobilier				
Emballages récupérables et divers				
TOTAL Immobilisations corporelles :				
Frais d'acquisition de titres de participations				

TOTAL GENERAL

État des Échéances des Créances et Dettes

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

DE L'ACTIF IMMOBILISÉ				
Créances rattachées à des participations				
Prêts	2 265			2 285
Autres immobilisations financières	2 265			2 265
TOTAL de l'actif immobilisé :				
DE L'ACTIF CIRCULANT				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients	385			385
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie	195 218		195 218	
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	221		221	
État - Impôts sur les bénéfices				
État - Taxe sur la valeur ajoutée	88 298		88 298	
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés				
État - Divers				
Groupe et associés				
Débiteurs divers	834 276		834 276	
TOTAL de l'actif circulant :				
	1 118 397		1 118 012	385
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	2 468		2 468	

TOTAL GENERAL

1 120 130

1 120 400

2 050

Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Après des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	316 478	318 478		
Fournisseurs et comptes rattachés	28 001	28 001		
Personnel et comptes rattachés	60 661	60 661		
Sécurité sociale et autres organismes	232	232		
Impôts sur les bénéfices	32 052	32 052		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées	910	910		
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés	924 151		924 151	
Autres dettes				
Dettes représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				

TOTAL GENERAL

1 940 436

450 932

924 151

COM

Société de Commissariat
aux comptes

Produits à Recevoir

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

Immobilisations financières	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances	
Créances clients et comptes rattachés	14 113
Personnel	
Organismes sociaux	221
Etat	
Divers, produits à recevoir	833 216
Autres créances	
Valeurs Mobilières de Placement	
Disponibilités	
TOTAL	847 549

Subventions publiques : FSE 388 K€, FNADT 57 K€, CRIF 37 K€, EDEC 57 K€, conseil général 180 K€, AREF 10 K€
Financements privés : Industriels 50 k€, FFB 33 K€, BTP77 181 K€

Charges et Produits Constatés d'Avance

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

Charges ou produits d'exploitation	2 469	
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
TOTAL		
2 469		

revenue fiduciaire 64 €

visio conference 434 €

Redevances pour marques 1.969 €

Charges à Payer

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 449
Dettes fiscales et sociales	39 807
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	

TOTAL

54 256

missions receptions 800 €

honoraires 2 870 €

Prestations de services : 10 784 €

Frais bancaires : 15 €

Provision congés payés et charges 37 710 € taxe apprentissage et forgeris 2 097 €

Provisions Inscrites au Bilan

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées avant le 1.1.1992 Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées après le 1.1.1992 Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
--	--	--	--	--

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	1 200		1 200	
---	-------	--	-------	--

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation		322		322
---	--	-----	--	-----

TOTAL GENERAL	200	322	1 200	322
---------------	-----	-----	-------	-----

Effectif Moyen

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 29/07/10

Cadres		3	
Agents de maîtrise et techniciens		4	
Employés			
Ouvriers			
- TOTAL			

Liste des Filiales et Participations
BTP SERVICES 77

Période du 01/01/09 au 31/12/09
 Edition du 28/07/10

A. RENSEIGNEMENTS DÉTAILLÉS CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS			
1. filiales (Plus de 50% du capital détenu)			
2. participations (10 à 50% du capital détenu) pro emploi interin	328 296		
B. RENSEIGNEMENTS GLOBAUX CONCERNANT LES AUTRES FILIALES ET PARTICIPATIONS			
1. filiales non reprises en A: - françaises			
- étrangères			
2. participations non reprises en A: - françaises			
- étrangères			
		25	111 898